

Nghệ An, ngày 12 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Đánh giá thực hiện kế hoạch năm học 2019 – 2020 và xây dựng kế hoạch năm học 2020 - 2021

PHẦN I

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2019 - 2020

Phòng CTCT - HSSV hiện nay có tổng số 9 cán bộ, trong đó 07 đồng chí là đảng viên. Trong năm học vừa qua, Phòng CTCT - HSSV luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Đảng uỷ, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu; cán bộ, viên chức của Phòng luôn tận tâm với công việc, có lập trường kiên định, có bản lĩnh chính trị vững vàng, tính kỷ luật cao, có phẩm chất tốt, có ý thức học tập vươn lên trong công tác, có ý thức xây dựng tập thể vững mạnh nên đã bám sát, làm tốt nhiệm vụ chuyên môn, yêu cầu thực tế của nhà trường để đưa đơn vị hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ trong kế hoạch năm học 2019 – 2020, kết quả cụ thể.

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

1.1. Kết quả thực hiện

- Chủ trì xây dựng chương trình tổng thể về công tác chính trị tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên năm học 2019 - 2020 trong Nhà trường.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng uỷ, các đơn vị liên quan tổ chức tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, đầu năm và cuối khóa. Đồng thời, quán triệt Quyết định 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020” và các văn bản liên quan đến công tác học sinh, sinh viên (gồm 93 buổi với trên 13.477 lượt HSSV, HV tham gia học tập).

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020” tại Trường Đại học Vinh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành giáo dục, của địa phương và Nhà trường trong năm học. Đặc biệt là phối hợp với các đơn vị tổ chức trang trọng Lễ khai giảng khoá đào tạo thứ 60, Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Trường Đại học Vinh và đón nhận các phần thưởng cao quý. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng, 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm, các hoạt động chính trị của Nhà trường trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, để lại dấu ấn sâu sắc trong cán bộ, công chức,

học sinh, sinh viên, học viên. Đồng thời, đã tham mưu và trực tiếp tổ chức thành công Lễ khai giảng cao học khoá 27, Lễ trao bằng thạc sĩ, tiến sĩ năm 2019, Lễ bế giảng và trao bằng cử nhân, kỹ sư cho sinh viên tốt nghiệp năm 2020,

- Tổ chức Hội nghị học tập, triển khai Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ chính trị và Luật bảo vệ bí mật Nhà nước, Luật An ninh mạng và công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào trong giai đoạn hiện nay

- Xây dựng và triển khai kế hoạch số 28/KH - ĐHV ngày 6/5/2020 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 3296/QĐ - BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án “Tăng cường quản lý giáo dục chính trị tư tưởng đối với HSSV trên môi trường mạng đến năm 2025” của Trường Đại học Vinh.

- Tổ chức tổng kết thành công cuộc thi Sáng tác giới thiệu nét đẹp Trường Đại học Vinh lần thứ 3 tìm hiểu lịch sử Nhà trường qua 60 năm xây dựng và phát triển.

- Xây dựng kế hoạch và phát động cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” được Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen.

- Tổ chức thành công đợt Triển lãm bản đồ và trưng bày Tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”. Thu hút đông đảo HSSV tham gia

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, phối hợp hướng dẫn cho cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên toàn trường thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid – 19 theo các công văn hướng dẫn của Nhà trường cũng như các hướng dẫn chuyên môn khác của ngành Y tế và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc cách ly toàn xã hội, góp phần cùng Đảng, Nhà nước và nhân dân ngăn chặn, đẩy lùi đại dịch.

- Tổ chức Hội nghị lớp trưởng các lớp sinh viên toàn trường 01 lần/1 học kỳ, hội nghị Lưu học sinh. Duy trì chế độ sinh hoạt của các lớp sinh viên, sinh hoạt Ban cán sự Lưu học sinh 01 lần/1 tháng. Cùng với các tổ chức Đoàn, Hội, các nhóm tự quản nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị của HSSV trong toàn trường.

b, Tồn tại, hạn chế

- Chưa có nhiều mô hình, triển khai tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong cán bộ viên chức và học sinh, sinh viên.

- Công tác giáo dục pháp luật, nề nếp kỷ cương, ý thức tự học, tự rèn luyện trong HSSV, công tác tư vấn hỗ trợ sinh viên hiệu quả chưa cao.

2. Công tác quản lý học sinh, sinh viên, học viên (HSSV, HV)

2.1. Kết quả thực hiện

2.1.1. Công tác tuyển sinh, xử lý thủ tục hành chính và lưu trữ hồ sơ

a, Công tác tuyển sinh

- Phát giấy báo trúng tuyển, rà soát đối tượng trúng tuyển, hướng dẫn và tổ chức nhập học cho 12.055 HSSV, HV trúng tuyển năm học 2019 - 2020 (bao gồm tất cả các loại hình đào tạo).

- Ban hành quyết định thành lập 256 lớp học sinh, sinh viên, học viên nhập học năm 2019 - 2020.

b, Công tác giải quyết các thủ tục hành chính

- Tiếp nhận, kiểm tra, xử lý các loại hồ sơ HSSVHV, gồm: Kiểm tra và ký xác nhận 234 sổ ưu đãi giáo dục, 705 giấy xác nhận để vay vốn tín dụng đào tạo, 458 giấy xác nhận là HSSVHV, 2 giấy giới thiệu, hơn 100 các loại giấy tờ khác liên quan đến HSSV, HV (như miễn giảm thuế thu nhập cá nhân cho bố mẹ, giảm trừ lao động tại địa phương, xác nhận thân nhân...).

- Tiếp nhận, xử lý hồ sơ và đề nghị Nhà trường xét 906 suất miễn giảm học phí, 382 suất trợ cấp xã hội, 703 suất hỗ trợ chi phí học tập, 1.192 suất học bổng khuyến khích học tập, 63 suất học bổng tuyển sinh sinh viên, 55 suất thưởng KKHT học sinh, 387 suất học bổng lưu học sinh Lào.

- Kiểm tra hồ sơ và đề nghị Hội đồng Nhà trường xử lý 781 trường hợp HSSV xin nghỉ học tạm thời, trở lại học tập, thôi học, xóa tên, buộc thôi học, chuyển hệ đào tạo, chuyển trường đến, chuyển trường đi.

c, Công tác quản lý hồ sơ HSSV, HV

- Kiểm tra, tiếp nhận 12,055 bộ hồ sơ HSSV, HV trúng tuyển năm học 2019 - 2020, gồm:

- + Hồ sơ sinh viên chính quy là: 2942 bộ
- + Hồ sơ sinh viên liên thông là: 14 bộ
- + Hồ sơ sinh viên văn bằng 2: 50 bộ
- + Hồ sơ Lưu học sinh là: 198 bộ
- + Hồ sơ học sinh Trường THPT chuyên là: 490 bộ
- + Hồ sơ học viên cao học: 1655 bộ
- + SV hệ VLHV: 6694 bộ
- + SV hệ Đào tạo từ xa : 30 bộ

- Hoàn thành việc cấp phát hồ sơ tốt nghiệp cho gần 4000 sinh viên tốt nghiệp năm 2019. Trong năm học, đã cấp phát 1735 bộ hồ sơ cho học sinh và sinh viên các khóa khác.

- Thực hiện đúng quy định công tác lưu trữ và cấp phát hồ sơ đối với HSSV các khóa đã tốt nghiệp.

- Quản lý và cấp phát thẻ, phù hiệu chính xác cho 12, 008 HSSV, HV nhập học năm học 2019 - 2020. Phối hợp với Bộ phận một cửa quản lý và cấp lại cho 144 HSSV, HV.

2.1.2. Công tác quản lý, giáo dục HSSVHV

- Chỉ đạo, hướng dẫn các khoa, viện đào tạo thực hiện việc đánh giá, xếp loại rèn luyện đối với sinh viên nghiêm túc, khách quan, chính xác.

- Tổ chức để toàn thể sinh viên của Nhà trường ký cam kết chấp hành Quy chế sinh viên tự quản, an toàn giao thông và cam kết thực hiện nội quy, quy chế của Nhà trường.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các viện/ khoa, Trường Chuyên, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên làm tốt công tác nề nếp, kỷ cương, nếp sống văn hoá, phong trào tự quản trong HSSV.

- Xử lý nghiêm túc, kịp thời, có tác dụng giáo dục đối với các trường hợp HSSV, HV vi phạm nội quy, quy chế. Trong năm, Hội đồng kỷ luật Nhà trường đã xử lý kỷ luật số HSSV, HV vi phạm như sau: 38 sinh viên, học viên vi phạm quy chế Công tác HSSV trong đó buộc thôi học 01, đình chỉ học tập 24, khiển trách 01, triệu tập nhắc nhở, kiểm điểm 12; 501 sinh viên nghỉ học quá thời gian quy định và quá quy định đào tạo.

- Chỉ đạo các khoa đào tạo và các đơn vị trong Nhà trường có trách nhiệm thường xuyên tư vấn, giải đáp 2500 thắc mắc liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ, học tập, rèn luyện, sinh hoạt của HSSV, HV.

2.1.3. Công tác an ninh trường học, an toàn giao thông, quản lý tạm trú và phòng chống các tệ nạn xã hội

- Phòng đã chủ động tham mưu cho Nhà trường tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các lớp HSSV về tình hình thời sự trong nước, quốc tế và biển đảo để HSSV hiểu rõ và tin tưởng vào đường lối, quan điểm của Đảng và Nhà nước. Phòng cũng đã tham mưu ban hành nhiều văn bản về công tác an ninh trường học, an toàn giao thông, phân công cán bộ trực chủ động giải quyết các công việc nảy sinh. Trong thời gian qua, tình hình an ninh trật tự trong Nhà trường ổn định.

- Chủ động phối hợp với UBND thành phố Vinh, Công an Thành phố Vinh trong việc quản lý, giáo dục HSSV tạm trú.

- Triển khai thực hiện việc phân công cán bộ quản lý các địa bàn có HSSV, HV Trường Đại học Vinh tạm trú.

- Chủ động làm việc với các khối phố để kiểm tra, khảo sát, lập hồ sơ theo dõi HSSV tạm trú; thành lập các tổ tự quản HSSV tại địa bàn dân cư và cử Ban cán sự tổ HSSV ngoại trú tự quản theo các khối phố với 124 thành viên; chủ động tổ chức nhiều cuộc họp với Ban cán sự các khối và công an địa phương để nắm bắt tình hình HSSV tạm trú.

- Thường xuyên làm tốt công tác tổ chức, tuyên truyền và triển khai các kế hoạch phòng chống các tệ nạn xã hội. Tăng cường kiểm tra chặt chẽ ngay từ khi HSSV nhập học nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp liên quan đến ma tuý và các tệ nạn xã hội khác.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025” ở Trường Đại học Vinh theo Kế hoạch số 28/KH-ĐHV ngày 6/5/2020 của Nhà trường.

2.1.4. Công tác giải quyết chế độ, chính sách trong HSSVHV

a, Về học phí, học bổng, trợ cấp xã hội, hỗ trợ chi phí học tập

- Năm học 2019 - 2020 học phí theo quy định của Nghị định 86: nhóm ngành 1 là 890.000đồng/1 tháng (310.000 đồng/1 tín chỉ); nhóm ngành 2: 1.060.000 đồng/1 tháng (350.000 đồng/1 tín chỉ); học phí học sinh Trường THPT chuyên: 400.000 đồng/tháng; học phí học viên cao học: nhóm ngành Tự nhiên (15.150.000 đồng/năm), nhóm ngành Xã hội (12.550.000 đồng/năm); hệ chất lượng cao: 3.000.000 đồng/1 tháng.

- Đã tiến hành kiểm tra, rà soát hồ sơ chặt chẽ các đối tượng học sinh, sinh viên thuộc diện chế độ, chính sách, HSSVHV được hưởng học bổng khuyến khích học tập, học bổng tài trợ và các chương trình hỗ trợ đột xuất và đề nghị Nhà trường cấp kinh phí kịp thời, đầy đủ, chính xác. Tổng kinh phí đã cấp trong năm học 2019 - 2020 cho học sinh, sinh viên là: 21,572,191, 000 đồng (trong đó chế độ chính sách nhà nước cho HSSV: 18,100,255,000 đồng, học bổng cho học viên, NCS: 55,200,000; Học bổng tài trợ và các chương trình hỗ trợ đột xuất cho người học: 3,416,736, 000)

b, Về bảo hiểm cho HSSV, HV

- Phối hợp với các Công ty bảo hiểm để làm thủ tục cho HSSV, HV tham gia bảo hiểm thân thể.

- Lập hồ sơ giải quyết chế độ đền bù bảo hiểm cho 67 trường hợp, trong đó có 22 trường hợp bị tai nạn giao thông, 42 trường hợp đau ốm phải nhập viện điều trị, 3 trường hợp tử vong do ốm đau và tai nạn giao thông. Tổng số tiền bảo hiểm đền bù là: 153.552.000 đồng.

2.1.5. Công tác khen thưởng HSSVHV

Phòng đã tham mưu để Nhà trường động viên, khen thưởng kịp thời các HSSV, HV xuất sắc trên các mặt hoạt động như: đạt giải trong các kỳ thi Olympic, thi học sinh giỏi; đạt danh hiệu sinh viên xuất sắc, sinh viên giỏi; danh hiệu Nữ sinh tiêu biểu; danh hiệu sinh viên đạt thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ an ninh trật tự nhà trường, sinh viên có thành tích trong công tác tình nguyện... Trong năm 2019 - 2020 đã có 2977 cá nhân, 12 tập thể và 24 công trình được khen thưởng với tổng số tiền là 434,800, 000 đồng

2.2. Tôn tại, hạn chế

- Việc triển khai thực hiện công tác quản lý học sinh, sinh viên ngoại trú, quản lý lưu học sinh chưa đạt kết quả như mong muốn.

- Sự phối hợp giữa một số cán bộ, giữa các bộ phận liên quan có lúc, có nơi chưa nhịp nhàng; một số cán bộ còn thiếu tính sáng tạo, thiếu đam mê, chưa bám việc, nhất là các hoạt động ngoài giờ.

3. Công tác đánh giá và lấy ý kiến người học

Trong năm học 2019 - 2020, Phòng đã triển khai 02 đợt lấy ý kiến phản hồi từ người học và phụ huynh học sinh theo kế hoạch số 55/KH-ĐHV ngày 14/10/2019

- Đợt 1: Từ ngày 17/12/2019 đến 30/12/2019, lấy ý kiến từ người học về các hoạt động giảng dạy, hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính học kì 1, năm học 2019 - 2020. Từ ngày 20/03/2020 đến 28/03/2020, triển khai lấy ý kiến các đơn vị liên kết về công tác đào tạo hệ VLHV và ĐTTX năm học 2019 - 2020. Kết thúc đợt khảo sát, Phòng đã tổng hợp các ý kiến của người học và thông báo kết quả tại Công văn số 09/BC-ĐHV ngày 26/02/2020 báo cáo kết quả triển khai lấy ý kiến người học, Học kỳ 1, năm học 2019 - 2020 (có bảng tổng hợp kết quả cụ thể kèm theo); Công văn số 21/BC-ĐHV ngày 17/04/2020 báo cáo kết quả triển khai công tác khảo sát lấy ý kiến các đơn vị liên kết về công tác đào tạo hệ VLHV và ĐTTX năm học 2019 - 2020.

- Đợt 2: Từ ngày 10/5/2020 đến ngày 30/6/2020 tiếp tục triển khai lấy ý kiến

người học và phụ huynh học sinh về hoạt động giảng dạy của giảng viên, giáo viên; triển khai lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động của các đơn vị hành chính và các hoạt động của Nhà trường học kỳ 2 năm học 2019 - 2020. Cụ thể có 4 đối tượng được lấy ý kiến (Sinh viên chính quy, sinh viên cuối khóa, học viên Cao học, học sinh Trường THPT Chuyên) theo hình thức trực tuyến. Ngoài các nội dung chung, Phòng đã có điều chỉnh lấy ý kiến về các nội dung theo khuyến cáo của Ban đánh giá ngoài, cụ thể: cơ sở vật chất, hoạt động của Trung tâm Thực hành thí nghiệm, trung tâm Thư viện Nguyễn Thúc Hào.

4. Công tác quản lý Nhà truyền thống và quản lý tài sản

- Tổ chức giới thiệu, quảng bá Nhà trường thông qua phòng truyền thống của Trường tập thể và cá nhân đến thăm nhân kỷ niệm 60 năm thành lập Trường.
- Bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy móc đảm bảo cho cán bộ trong đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ công tác.
 - Thực hiện nghiêm túc quy định về kiểm kê tài sản, thanh lý tài sản.
 - Không để xảy ra mất mát, thất thoát cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy móc của nhà trường giao cho đơn vị phụ trách.

5. Công tác tổ chức và bồi dưỡng cán bộ, công tác Đảng, công tác công đoàn

- Trong năm, có 01 đồng chí chuyển đơn vị (đ/c Nguyễn Lê Quang); 02 đồng chí được tuyển mới (đ/c Võ Thị Hải Huyền, đ/c Nguyễn Phi Chiên).
 - Lãnh đạo đơn vị thường xuyên động viên, nhắc nhở cán bộ học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu công tác ngày càng cao của Nhà trường. Trong năm, 04 đồng chí hoàn thành lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên. 01 đồng chí hoàn thành lớp bồi dưỡng lớp giảng viên chính; Phòng có 01 đồng chí hiện đang học NCS (đ/c Hoàng Ngọc Diệp); 01 đồng chí đang học lớp Trung cấp Chính trị (đ/c Mai Xuân Nguyên) và một số đồng chí đăng ký học các lớp học ngoại ngữ, tin học để nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ.
 - Chỉ đạo cán bộ trong đơn vị tham gia tích cực, có hiệu quả các việc đột xuất theo yêu cầu của Nhà trường và các hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; các hoạt động từ thiện, quyên góp, ủng hộ...

- Công đoàn bộ phận thường xuyên quan tâm đến đời sống cán bộ, động viên cán bộ hoàn thành công việc được giao và thực hiện tốt trách nhiệm đối với gia đình, nhà trường và xã hội; làm tốt công tác thăm hỏi, động viên cán bộ, gia đình cán bộ khi ốm đau hoặc gặp hoàn cảnh khó khăn.

- Chi bộ Phòng thường xuyên chỉ đạo sát sao để cán bộ hoàn thành các nhiệm vụ được giao. Trong năm học, có 01 đồng chí được Đảng bộ Trường được chuyển kết nạp vào Đảng (đ/c Võ Thị Hải Huyền). Chi bộ hiện có 7 đồng chí là Đảng viên, tỷ lệ 77,8%. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc sinh hoạt định kỳ đúng quy định (1 lần/tháng) và các buổi học tập nghị quyết do Nhà trường quán triệt.

6. Một số khó khăn, tồn tại

- Số lượng cán bộ thiếu so với đề án vị trí việc làm Nhà trường phê duyệt 9/19 cán bộ. Chất lượng cán bộ còn chưa đồng đều. Cán bộ trẻ, cán bộ mới luân chuyển nên

đang còn học việc. Một số cán bộ làm công tác HSSV ở các viện/khoa đào tạo chưa có nhiều kỹ năng, phương pháp công tác để đạt được hiệu quả hơn.

- Một số cán bộ làm công tác HSSV chưa thật sự tâm huyết với công việc; công tác tư vấn, hỗ trợ cho sinh viên chưa nhiều; việc nắm bắt diễn biến tư tưởng của sinh viên ở một số khoa, viện còn chưa kịp thời; tình trạng SV bỏ học, thôi học vẫn còn.

- Cán bộ làm công tác sinh viên chưa được phân bổ hợp lý ở các đơn vị. Một số khoa đông sinh viên, học viên (Khoa Giáo dục, khoa Luật) nhưng chỉ có một TLQLSV, trong khi đó các khoa/viện có số lượng SV ít nhưng có đến 2, 3 TLQLSV.

- Công tác quản lý HSSV ngoại trú còn gặp nhiều khó khăn: sinh viên ở ngoại trú đông chiếm 88% trên tổng số sinh viên toàn trường và đăng ký tạm trú trên khắp thành phố Vinh và các huyện phụ cận (Hưng Nguyên, Nghi Lộc, thị xã Cửa Lò, Nghi Xuân - Hà Tĩnh) nên việc theo dõi, quản lý có lúc có nơi chưa triệt để. Một số khố phố tinh thần hợp tác còn chưa cao, mô hình “Tổ tự quản” trong HSSV ngoại trú chưa được kiểm tra, đánh giá thường xuyên, liên tục.

- Một bộ phận sinh viên còn lười học, ham chơi, không có mục tiêu định hướng nghề nghiệp của mình, thiếu ý chí phấn đấu vươn lên. Vẫn còn một số HSSV bỏ học, vi phạm pháp luật, vi phạm quy chế thi, vi phạm nếp sống văn hóa, nội quy, quy chế của Nhà trường; công tác quản lý LHS chưa được như mong muốn, một số sinh viên còn ham chơi, lười học vi phạm quy chế, quy định.

- Công tác quản lý, cấp phát thẻ cho học viên cao học ở đơn vị liên kết đào tạo ngoài trường chưa kịp thời.

- Các hoạt động về giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp cho HSSV chưa được tổ chức thường xuyên.

PHẦN II **KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2020 – 2021**

Căn cứ vào Sứ mệnh, tầm nhìn, mục tiêu, giá trị cốt lõi và triết lý giáo dục của Nhà trường; Quyết định số 1278/QĐ - ĐHV ngày 28/12/2018 của Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn 2030;

Căn cứ Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ Trường khóa XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị Quyết Đại hội Chi bộ Phòng CTCT - HSSV nhiệm kỳ 2020 - 2023;

Căn cứ Quyết định số 2389/QĐ - ĐHV ngày 06/09/2019 của Hiệu trưởng ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Vinh;

Căn cứ vào công văn số 3431/BGDDT - GDCTHSSV về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2020-2021 ngày 7/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào định hướng trọng tâm công tác năm học 2020 - 2021 của Trường và đặc điểm, tình hình của Phòng CTCT - HSSV năm học 2020 - 2021, Phòng CTCT - HSSV xây dựng Kế hoạch năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:

I. Công tác chính trị tư tưởng

- Thường xuyên tuyên truyền giáo dục, bồi dưỡng Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần làm chủ, xây dựng tình đoàn kết, hợp tác giúp đỡ lẫn nhau trong cán bộ, viên chức, đấu tranh ngăn ngừa có hiệu quả với những biểu hiện tư tưởng và hành vi nói, viết, làm,... trái với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng trong cán bộ và HSSV toàn trường.

- Bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên tham gia các đợt nghiên cứu, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; thực hiện tốt các cuộc vận động của Đảng, Nhà nước, của Ngành và của Trường.

II. Công tác chuyên môn nghiệp vụ

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, văn hóa

- Xây dựng, triển khai chương trình công tác chính trị tư tưởng và HSSV năm học 2020 - 2021 của Nhà trường, xem công tác Chính trị tư tưởng là công tác trọng tâm. Cần bám sát 5 nhiệm vụ, 3 nhóm nhiệm vụ và giải pháp cụ thể quy định trong công văn số 3431/BGDDT - GDCTHSSV về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2020 - 2021 ngày 7/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Giáo dục, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của ngành Giáo dục trong cán bộ và HSSV; đặc biệt là triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Quyết định số 3296/QĐ - BGDDT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025” ở Trường Đại học Vinh theo Kế hoạch số 28/KH - ĐHV ngày 6/5/2020 của Nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 178/KH - BGDDT ngày 16/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 về *Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*. Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhà giáo và HSSV tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 (Trang web Cuộc thi <http://hocvalamtheobac.vn/>); sử dụng thiết thực bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống” dành cho học sinh phổ thông trong các hoạt động dạy, học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (<http://www.hochiminh.vn/>) tới đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người học để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo Bác.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ XXXII, nhiệm kỳ năm 2020 – 2025; triển khai các buổi báo cáo thời sự trong nước và thế giới; tích cực nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cán bộ, viên chức và HSSV của Nhà trường.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị tư tưởng trong cán bộ và HSSV. Tổ chức hiệu quả Hội nghị dân chủ sinh viên và các hoạt động đối thoại giữa Hiệu trưởng nhà trường, cán bộ, nhà giáo với HSSV; chỉ đạo thực hiện quy định việc sinh hoạt lớp hành chính hàng tháng và báo cáo tháng nhằm triển khai, nắm bắt và khai thông các thông tin giữa nhà trường với HSSV, HV. Qua đó, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc trong HSSV và định hướng dư luận cho người học.

- Triển khai có hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trong HSSV của Trường Đại học Vinh; phối hợp với Đoàn thanh niên - Hội SV tổ chức thường xuyên các hoạt

động văn hóa văn nghệ, có giải pháp động viên, khuyến khích HSSV tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần chúng, tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ cho HSSV.

- Tổ chức đón tiếp, nhập học, khai giảng, bế giảng, học chính trị đầu khóa, giữa khóa, cuối khóa cho HSSV, HV đảm bảo trang trọng, ân tượng, để lại dấu ấn tốt đẹp trong phụ huynh và HSSV của nhà trường.

- Kịp thời tiếp nhận, cập nhật, khai thác thông tin công tác giáo dục chính trị và công tác HSSV trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ (<http://www.moet.gov.vn>), tài khoản Facebook của Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên (<https://www.facebook.com/vugdcthssv/>), Trang Fanpages “Học sinh, Sinh viên Việt Nam (<https://www.facebook.com/cthssvvn/>).

2. Công tác quản lý, giáo dục HSSVHV

2. 1. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho HSSV. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” và định hướng nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong giai đoạn 2021-2025; xây dựng và nhân rộng mô hình tốt, điển hình tiêu biểu về giáo dục đạo đức, lối sống cho HSSV; hướng dẫn HSSV tham gia chuyên mục "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa" trên Hệ Tri thức Việt số hóa tại địa chỉ <https://itrithuc.vn/>; khuyến khích cán bộ, nhà giáo, HSSV xây dựng các bài giảng, video clip, hình ảnh, bài viết về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống... cho HSSV toàn trường. Tổ chức giáo dục chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cho HSSV phù hợp ngành đào tạo gắn với trách nhiệm của HSSV giai đoạn hiện nay

- Chú trọng công tác giáo dục đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử trong cán bộ và HSSVHV qua nhiều kênh thông tin, đặc biệt qua mạng xã hội. Đổi mới hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền, giáo dục theo hướng phát huy tính chủ động, tích cực của HSSV, phát huy vai trò dẫn dắt của những sinh viên ưu tú trong nhà trường; chủ động trang bị kiến thức, kỹ năng để HSSV tự phòng tránh các vấn đề tiêu cực ngoài xã hội.

- Tăng cường công tác tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho HSSV theo nội dung hướng dẫn công tác giáo dục kỹ năng sống của Bộ GDĐT; Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

(Thông tư số 04/2014/TT-BGDDT), cụ thể: Tham mưu, xây dựng kế hoạch chỉ đạo về việc tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống cho HSSV góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho HSSV; phát huy hiệu quả mô hình câu lạc bộ; phát động phong trào học tiếng Anh trong HSSV toàn trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 71/2008/CT-BGDDT ngày 23/12/2008 của Bộ GD&ĐT về tăng cường phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục HSSV.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các khoa, viện đào tạo thực hiện việc đánh giá, xếp loại rèn luyện đối với sinh viên nghiêm túc, khách quan, chính xác.

- Tổ chức để toàn thể sinh viên của Nhà trường ký cam kết chấp hành Quy chế sinh viên tự quản, an toàn giao thông và cam kết thực hiện nội quy, quy chế của Nhà trường.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các viện/ khoa, Trường Chuyên, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên làm tốt công tác nề nếp, kỷ cương, nếp sống văn hoá, phong trào tự quản trong HSSV.

- Duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt các lớp sinh viên hàng tháng để nắm bắt và xử lý tốt các thông tin 2 chiều giữa Nhà trường với HSSV. Có nhiều giải pháp nhằm hạn chế tình trạng sinh viên thôi học, bỏ học.

- Tích cực tư vấn, giải đáp các ý kiến của người học về quyền lợi, nghĩa vụ, học tập, rèn luyện, sinh hoạt của HSSV, HV qua nhiều kênh thông tin.

2.2.Công tác giải quyết thủ tục hành chính, quản lý hồ sơ người học

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới cơ chế quản lý; xây dựng đội ngũ cán bộ đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn hoá về trình độ.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, facebook, Viber) vào công tác truyền thông, công tác quản lý HSSVHV.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp công tác HSSV, HV phù hợp yêu cầu đổi mới giáo dục - đào tạo. Chú trọng công tác hỗ trợ, tư vấn cho HSSV của Nhà trường, đặc biệt sinh viên chưa tốt nghiệp, SV LHS, SV yêu thế, SV có hoàn cảnh khó khăn, SV là người dân tộc.

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy định của nhà trường để phù hợp với Luật sửa đổi một số điều của Luật Giáo dục đại học (Luật số 34/2018/QH14) và Nghị định số 99/2019/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học (Nghị định số 99/2019/NĐ-CP) và tình hình thực tiễn của Nhà trường.

- Giải quyết nhanh gọn, đảm bảo đúng quy định về các hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến người học.

- Kiểm tra, tiếp nhận đúng, đủ hồ sơ HSSV, HV nhập học năm học 2020 – 2021

- Thực hiện đúng qui định công tác lưu trữ và cấp phát hồ sơ đối với HSSV các khóa đã tốt nghiệp.

- Quản lý và cấp phát thẻ, phù hiệu chính xác HSSV, HV khóa mới; Phối hợp với Bộ phận một cửa quản lý và cấp lại thẻ cho HSSV, HV có yêu cầu.

- Thực hiện số hóa hồ sơ cho người học các hệ, bậc đào tạo.

2.3. Công tác an ninh trường học, an toàn giao thông, quản lý tạm trú và phòng chống các tệ nạn xã hội

- Xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả Kế hoạch số 370/KH-BGDĐT ngày 08/6/2020 của Bộ GDĐT triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong ngành Giáo dục. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma tuý, mại dâm, đặc biệt là thời gian đầu năm học, sau kỳ nghỉ Tết và các đợt cao điểm.

- Tiếp tục triển khai mô hình Sinh viên tự quản, đặc biệt là mô hình Sinh viên ngoại trú tự quản, phát huy hiệu quả của Ban cán sự tổ SV tự quản ở khối, phó.

- Tăng cường các mối quan hệ giữa nhà trường, địa phương, khối phố, chủ trọ và sinh viên; xây dựng môi trường chính trị lành mạnh để HSSV, HV học tập, rèn luyện; giữ vững an ninh, ổn định chính trị trong Nhà trường; tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị chức năng trong công tác quản lý, giáo dục HSSV, HV nội, ngoại trú.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong HSSV; Lòng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm với các nội dung tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông, phòng, chống bạo lực học đường, phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

- Phối hợp với UBND thành phố Vinh, Công an Thành phố Vinh trong việc quản lý, giáo dục HSSV tạm trú, cụ thể: lập hồ sơ theo dõi HSSV tạm trú; thành lập các tổ tự quản HSSV tại địa bàn dân cư và cử Ban cán sự tổ HSSV ngoại trú tự quản theo các khối phố.

- Tăng cường công tác giáo dục An toàn giao thông trong trường học. Chú trọng công tác đảm bảo an toàn giao thông cho HSSV toàn trường.

- Triển khai thực hiện việc phân công cán bộ quản lý các địa bàn có HSSV, HV Trường Đại học Vinh tạm trú.

- Tổ chức tuyên truyền Luật An ninh mạng đến từng HSSV của Nhà trường.

2.4. Công tác giải quyết chế độ, chính sách trong HSSVHV và công tác khen thưởng người học

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách cho HSSV như miễn, giảm học phí, học bổng chính sách, trợ cấp xã hội, tín dụng đào tạo.

- Triển khai kịp thời các chương trình hỗ trợ người học, các học bổng tài trợ và các loại học bổng khác cho người học toàn trường

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan huy động các tổ chức chính trị, xã hội, các doanh nghiệp, các cơ sở giáo dục, các nhà hảo tâm đóng góp xây dựng Quỹ khuyến học cho HSSV nghèo vượt khó.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong học sinh, sinh viên, học viên.

3. Công tác đánh giá, lấy ý kiến người học

- Xây dựng và triển khai Đề án đánh giá công tác HSSV các viện/khoa đào tạo và Trường THPT Chuyên hướng tới xếp hạng QS và UPM

- Triển khai lấy ý kiến người học ở các bậc học, các hệ đào tạo về hoạt động giảng dạy của giảng viên, các đơn vị hành chính, về cơ sở vật chất của Nhà trường, về chương trình đào tạo; lấy ý kiến của các bên liên quan... có hiệu quả.

- Phối hợp thực hiện triển khai các hoạt động đánh giá ngoài, kiểm định chất lượng các chương trình đào tạo của Nhà trường.

III. Công tác tổ chức cán bộ

- Thực hiện tốt công tác bố trí, sắp xếp và phân công nhiệm vụ cho cán bộ nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn theo đề án vị trí việc làm và nhiệm vụ phân công được công khai trên trang website của Nhà trường.

- Tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ, chất lượng công tác của cán bộ đơn vị. Gắn công tác quản lý hành chính với quản lý công việc. Thực hiện việc luân chuyển công việc theo định kỳ.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo đơn vị theo nhiệm kỳ Hiệu trưởng 2020 - 2025.

- Tiếp tục xây dựng mạng lưới và định kỳ, tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác HSSV, HV cho các báo cáo viên, cộng tác viên, đội ngũ cán bộ làm công tác HSSV, HV về công tác chính trị, tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên; bổ sung các nguồn lực để nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo và quản lý công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong trường học thuộc phạm vi quản lý.

- Tạo điều kiện và cơ chế để cán bộ, đảng viên, công chức tham gia tổ chức, quản lý và giám sát mọi hình hoạt động của đơn vị. Đảm bảo thực hiện đúng quy chế dân chủ, công khai và minh bạch, góp phần xây dựng đơn vị ngày càng phát triển.

- Thực hiện tốt việc quy hoạch cán bộ theo kế hoạch chung của Nhà trường

- Hiện tại, Phòng CTCT- HSSV có 9 cán bộ, trong đó có 01 đ/c TS; 01 đ/c đang làm NCS, 05 đ/c ThS, 02 đ/c Cử nhân. Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ trong năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:

+) 01 đ/c đi học cao cấp chính trị (đ/c Đặng Thị Thu)

+) 01 đ/c hoàn thành chương trình đào tạo TS (Đ/c Hoàng Ngọc Diệp)

- +) 01 đ/c hoàn thành chương trình đào tạo TC Chính trị (Đ/c Mai Xuân Nguyên)
+) 01 đồng chí đề xuất đi học Trung cấp Chính trị (đ/c Lê Trần Nam)
+) Bồi dưỡng kết nạp Đảng cho 01 đồng chí.
+) Bổ sung 01 cán bộ tăng cường công tác chính trị tư tưởng.
- Xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và đoàn thể vững mạnh về mọi mặt.

TRƯỞNG PHÒNG



(D)

TS. Đặng Thị Thu